PORTARIA Nº 148/2025

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos
membros do Conselho Municipal de
Saúde de Serra Negra do Norte/RN
para o biênio de 2025-2027.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,
Considerando o  Conselho  Municipal  de  Saúde,  instância  colegiada,
deliberativa,  fiscalizadora  e  permanente  do  Sistema  Único  de  Saúde  com
composição organização e competência fixadas na Lei  N° 8.142/90 e a Lei
Municipal N° 213/97 de 02 de junho de 1997.
Considerando a deliberação ocorrida na 99ª (nonagésima nona) reunião do
Conselho Municipal de Saúde de Serra Negra do Norte no dia 09 de junho de
2025 que tratou da nova composição do Conselho.
RESOLVE:
Art.  1º.  Nomear  as  pessoas  abaixo  relacionadas  para  exercer  o  cargo  de
Conselheiro,  junto  ao  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Serra  Negra  do
Norte/RN:
USUÁRIOS
1) IGREJA CATÓLICA
Titular: José Augusto Medeiros de Araújo (PRESIDENTE)

Suplente: Maria de Jesus M. Pinheiro

2) IGREJA EVANGÉLICA
Titular: José Maurício de Azevedo

Suplente: Emmanuel Victor Maciel Azevedo

3) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES FAMI-
LIARES
Titular: Isabela Araújo de Faria

Suplente: Soraia Dantas de Oliveira Alves

4) SINDICATO RURAL DE SERRA NEGRA DO NORTE
Titular: Odila Francisca dos Santos Gomes

Suplente: Antônio Gomes dos Santos

TRABALHADORES DE SAÚDE
1) REPRESENTANTES DO AGENTES DE SAÚDE
Titular: Francidalva de Oliveira Silva (VICE-PRESIDENTE)

Suplente: Edlucia Belo de Oliveira Nunes

2) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE
Titular: Lidiane Fernandes dos Santos Lucena

Suplente: Aldinete Ferreira da Costa

GESTOR-PRESTADOR
1) ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A ASSISTENCIA A MATERNIDADE E A
INFÂNCIA
Titular: Sânzia Lucena Dantas

Suplente: Maria Elizete De Souza Faria

2) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Titular: Maria de Fátima Brito

Suplente: Maria do Socorro Cavalcante Pereira

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Serra Negra do Norte/RN, 14 de julho de 2025.

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO
Prefeito